
EXPUNERE DE MOTIVE 

Sectiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

L E G E pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului 
privind unele masuri pentru sistemul de informare, comunicare si incasare a 

obligatiilor bugetare care fac obiectul masurilor de anulare a unor obligatii bugetare 
prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea 

unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, 

precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 
Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1 Sursa proiectului de act normativ 
Ministerul Finantelor si Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
2.2 Descrierea situatiei actuale 
Deficitul bugetar la data de 31.07.2023 era in procent de 4,02% din PIB respectiv in valoare 

abosulta 71,19 mid. lei corespunzator unui nivel al veniturilor totale realizate in valoare de 
331,39 mid. lei si a unor cheltuieli totale in valoare de 402,59 mid. lei. In acest context, fata de 
nivelul planificat al deficitului bugetar in anul 2024 de 5% exista perspectiva depasirii tintei de 
deficit bugetar planificata potrivit bugetului aprobat in valoare de 5% din PIB respectiv in 
valoare absoluta 88,35 mid lei. 

In acelasi timp Romania, potrivit Regulamentelor Comisiei Europene, este in procedura de 
deficit bugetar excesiv astfel incat pana la data de 15 octombrie 2024 este nevoie sa fie depus 
un plan fiscal-structural pentru a ajusta deficitul bugetar sub 3% din PIB potrivit 
reglementarilor europene. 

Astfel, pentru Romania este important ca in anul 2024 tinta de deficit bugetar sa fie la un 
nivel rezonabil incat sa permita o ajustare anuala de deficit bugetar de 0,74% din PIB pentru a 
permite implementarea proiectelor de investitii finantate din PNRR, respectiv Politica de 
Coeziune si sa asigure o dezvoltare sustenabila pe termen lung. 

in acest context al imbunatatirii colectarii creantelor bugetare si al cresterii gradului de 
conformare la plata a contribuabililor, a fost adoptata Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 
bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, 
precum si pentm modificarea si completarea unor acte normative. 

Prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentm reglementarea unor masuri 
fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentm 
bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentm modificarea si 
completarea unor acte normative, s-au reglementat 5 tipuri de facilitati fiscale^^re vî jeaza t̂oti 
contribuabilii care au datorii restante la 31 august 2024 (persoane fizice sa*i }uridice,,4e^)ir5ept 
public sau privat, asocieri si alte entitati fara personalitate juridica, persoane j-fê ^ 



desfasoara activitati economice in mod independent sau exercita profesii liberate, unitati 
administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuresti 
ori institutii publice) si constau in: 

1. Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, in cazul contribuabililor care 
datoreaza la aceasta data atat obligatii bugetare accesorii, cat si obligatii bugetare principale. 

2. Anularea dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor accesoriilor aferente diferentelor de 
obligatii bugetare principale declarate suplimentar de debitor! prin declaratie rectificativa, cu 
scadenta anterioara datei de 31 august 2024 inclusiv. 

3. Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare 
principale cu scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, daca la aceasta data 
contribuabilul datoreaza doar accesorii, iar obligatiile bugetare principale au fost stinse. 

4. Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare 
principale cu scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de 
impunere emisa ca urmare a control fiscal, care este in curs de derulare la data de 6 septembrie 
2024. 

5. Anularea accesoriilor si a unui procent de 25% ori 50% din obligatiile bugetare 
principale restante la 31 august 2024 in cazul persoanelor fizice. 

2.3 Schimbari preconizate 
in contextul actual, avand in vedere faptul ca, gradul de recuperare a arieratelor este scazut, 

iar volumul creantelor bugetare neincasate este unui semnificativ , se impune adoptarea unor 
masuri care sa permita o mai buna colectare a creantelor bugetare si care sa nu antreneze efectul 
de neplata a datoriilor fata de bugetul de stat. 

Raportat la termenul maxim de 25 Noiembrie 2024 de aplicare a masurilor de imbunatatire 
a colectarii creantelor bugetare si al cresterii gradului de conformare la plata a contribuabililor 
prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar 
pentm bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentm modificarea si 
completarea unor acte normative, se impune luarea de masuri urgente in vederea desfasurarii 
unei campanii de informare si de facilitare a acesului si de sprijnire a contribuabililor de a 
beneficia de aceste masuri. 

De asemenea, situatia exceptionala este determinata de faptul ca neluarea masurilor 
prevazute de prezenta ordonanta de urgenta poate conduce la materializarea riscului de 
nerealizare a veniturilor estimate din amnistia fiscala, prevazute de Ordonanta de urgenta a 
Guvemului nr. 107/2024, cu consecinte asupra deficitului bugetar inregistrat la sfarsitul anului 
2024. 

Totodata, necesitatea adoptarii ordonantei de urgenta deriva si din faptul ca aproximativ 
jumatate din contribuabilii care pot beneficia de facilitatile fiscale prevazute^erQrdonanta de 
urgenta a Guvemului nr. 107/2024, reprezinta persoane fizice care nu sunt/^lftrdlateiQ S|^atiul 
privat virtual, astfel ca se impune informarea acestora si transmiterea documentelor;, ne^^are 
accesarii facilitatilor ficale, pentm ca acestia sa poata respecta termenul de 25 noij^|iit)rie:|j(jj24, 



din perspectiva achitarii obligatiilor bugetare care reprezinta conditie de acordare si a depunerii 
cererii de anulare la organul fiscal competent. 

Neaducerea la cunostinta a contribuabililor cu privire la facilitatile fiscale prevazute de 
Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 ar avea repercursiuni din punct de vedere 
social, intmcat persoanele fizice nu ar putea beneficia de aceste facilitati fiscale, iar statul 
roman va aplica masurile de executare silita (asupra veniturilor sau bunurilor detinute), care ar 
putea afecta nivelul de trai al acestora. 

Din analiza efectuata la nivelul Ministerului Finantelor s-a constatat ca serviciile de tiparire 
si implicuire a documentelor neceare informarii contribuabililor cu privere la accesarea 
facilitatiilor fiscale nu pot fi realizate intr-un timp suficient astfel meat prin aplicarea 
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 sa se asigure maximizarea 
efectelor asteptate din perspectiva incasarii veniturilor bugetare. 

O atentie deosebita trebuie acordata categoriei de persoane fizice, care prin natura obiectului 
de activitate nu utilizeaza mijloace electronice de comunicare la distanta si nici nu a avut 
obligatia de a se inregistra in Spatiul Privat Virtual. Astfel, avand in vedere termenul scurt de 
depunere a cererilor pentm a beneficia de facilitatile fiscale prevazute de OUG 107/2024, 
respectiv data de 25.11.2024, se impune comunicarea personalizata, prin mijloace postale, cu 
potentialii beneficiari persoane fizice pentru a le fi aduse la cunostinta intr-un mod facil si 
simplificat prevederile ordonantei. 

Totodata, in categoria potentialilor beneficiari se regasesc si persoane fizice pentm care 
utilizarea intemetului nu este o obisnuinta sau se afla in arii unde nu exista conexiune la internet 
(zone mrale), astfel ca se impune comunicarea prin intermediul mesageriei postale pentm a 
avea certitudinea transmiterii si receptionarii informatiilor. 

De asemenea, in categoria persoanelor fizice ce pot beneficia de facilitatile fiscale pot fi si 
persoane fizice cu handicap grav sau accentuat care realizeaza venituri din activitati 
independente/activitati agricole, in mod individual §i/sau intr-o forma de asociere pentru care 
deplasarea la sediile organelor fiscale se efectueaza cu dificultate. 

Astfel, este necesara organizarea unei campanii de comunicare prin posta pentm a creste 
numarul contribuabililor care sunt informati cu privire la beneficiile si termenele in care trebuie 
sa se incadreze pentm accesarea facilitatiilor fiscale prevazute de OUG nr. 107/2024. 

Se propune spre reglementare masurile specifice necesare pentru informarea 
contribuabililor cu privire la accesarea facilitatilor fiscale reprezentand anularea unor obligatii 
bugetare, in temeiul prevederilor art. I - X V I I I din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 
bugetare si a deficitului bugetar pentm bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, 
precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si incasarea, prin 
mijloacele prevazute de lege, a obligatiilor bugetare care fac obiectul anularii potrivit legii ce 
urmeaza a fi intreprinse de catre Ministeml Finantelor si Agentia Nationala de Administrare 
Fiscala impreuna cu Compania Nationala «Po§ta Romana» - S.A. denumita tecOiSluar^ Posta 
Romana. 



Po§ta Romana este desemnata prin Decizia pre§edintelui Autoritatii Na^ionale pentru 
Administrare §i Reglementare in Comunica^ii (ANCOM) nr. 1363/2019 ca unic fumizor de 
serviciu universal in domeniul serviciilor po§tale din Romania, acesta fiind singurul fumizor 
de astfel de servicii pentm perioada 1 ianuarie 2020 - 31 decembrie 2024. 

Conform prevederilor acestei decizii, Po§ta Romana are obligatia sa presteze pe intreg 
teritoriul Romaniei, inclusiv in zonele geografice greu accesibile sau cu densitate scazuta a 
popula^iei, acolo unde numaml redus al trimiterilor po§tale colectate sau distribuite nu justifica 
prezenta unui flimizor de servicii po§tale pe principii comerciale, la tarife accesibile §i la 
anumite standarde de calitate, serviciile postale prevazute la art. 8 alin. (3) din Ordonanta de 
urgenta a Guvemului nr. 13/2013 privind serviciile po§tale, aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 187/2013, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

Conform dispozitiilor art. 9 alin. (3) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 13/2013 
aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 187/2013, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in stabilirea acestei proceduri, autoritatea de reglementare ac^ioneaza in vederea 
limitarii posibilelor efecte negative asupra concuren^ei, determinate de fumizarea serviciilor 
din sfera serviciului universal, precum §i a asigurarii protec^iei interesului public. 

Avand in vedere volumul si complexitatea serviciilor ce urmeaza a fi prestate in scopul 
atingerii obiectivelor urmarite intr-un termen cat mai scurt, prin prezenta ordonanta de urgenta, 
se incredinteaza Po§tei Romane, prestarea serviciilor de utilitate publica, stabilite de prezenta 
ordonanta de urgenta, reglementandu-se, totodata, tariful la care se vor realiza aceste servicii 
comunicat de Posta Romana prin adresa nr. 116/8268/2024. 

Aceste tarife pentm prestarea serviciilor prevazute in ordonanta de urgenta sunt 
fundamentate pe costurile calculate conform principiilor de intocmire a situatiilor financiare 
separate asa cum sunt reglementate de ANCOM. Calculatiile costurilor sunt supuse anual unui 
audit extern independent conform obligatiilor in calitate de fumizor de serviciu universal in 
domeniul serviciilor postale, vor fi aprobate de catre conducerea Postei Romane. Astfel, in baza 
dreptului exclusiv conferit prin prezentul act normativ, Ministeml Finantelor prin Agentia 
Nationala de Administrare Fscala va incheia o conventie cu Compania Nationala Posta Romana 
SA pentru prestarea serviciilor stabilite de prezenta ordonanta in temeiul art. 30 din 
Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile si completarile ulterioare. 

Astfel urmeaza sa se comunice contribuabililor care nu sunt inrolati in serviciul "Spatiul 
privat virtual" o informare, impreuna cu documentele necesare pentru accesarea masurilor de 
amnistie fiscala reprezentand anularea unor obligatii bugetare reglementate de Ordonanta de 
urgenta a Guvemului nr. 107/2024 si, dupa caz, incasarea in numerar sau prin intermediul 
cardului bancar, a obligatiilor bugetare care fac obiectul anularii potrivit legii, in baza unei 
conventii incheiata de Posta Romana cu Agentia Nationala de Administrare Fiscala. 

in situatia in care contribuabilii intentioneaza sa comunice organului fiscal central competent 
Notificarea privind intentia de a beneficia de anularea unor obligatii bugetare, factorii postali 
preiau plicul de la contribuabil, care contine acest document in vederea transmiterii catre 
organul fiscal camia ii este destinat. 
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Tinand cont de faptul ca prevederile amnistiei fiscale reglementate prin Ordonanta de 
urgenta a Guvemului nr. 107/2024 se aplica si de catre autoritatile publice locale pentru 
obligatiile bugetare administrate de acestea, prin ordonanta de urgenta se reglementeaza ca 
Posta Romana poate presta serviciile de utilitate publica stabite prin aceasta ordonanta, in baza 
unei conventii incheiata intre Posta Romana si autoritatile publice locale, urmand ca termenele 
si tarifele in care se realizeaza sa fie stabilite prin aceasta. 

2.4 Alte informatii *) 

Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic **) 

3.1 Descrierea generala a beneficiilor si costurilor estimate ca urmare a intrarii in 
vigoare a actului normativ 
3.2 Impactul social - Nu este cazul. 
3.3. Impactul asupra drepturilor si libertatilor fundamentale ale omului 
Nu este cazul. 
3.4. Impactul macroeconomic - Nu este cazul. 
3.4.1 Impactul asupra economiei si asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Nu este cazul. 
3.4.2 Impactul asupra mediului concurential si domeniului ajutoarelor de stat 
Nu este cazul. 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri - Nu este cazul. 
3.6 Impactul asupra mediului inconjurator - Prezentul act normativ nu are impact 
asupra mediului. 
3.7. Evaluarea costurilor si beneficiilor din perspectiva inovarii si digitalizarii 

Nu este cazul. 
3.8 Evaluarea costurilor si beneficiilor din perspectiva dezvoltarii durabile 
Nu este cazul. 

3.9. Alte informatii 

Sectiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atat pe termen scurt, 

pentru anul curent, cat §i pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informatii cu privire la 
cheltuieli si venituri ***) 

- In mii lei (RON) 
Indicatori Anul curent Urmatorii 4 ani Media pe 

5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificari ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 
a) bugetul de stat, din acesta: 4 



(i) impozit pe profit 
(ii) impozit pe venit 
b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 
c) bugetul asigurarilor sociale 
de stat 
(i) contribute de asigurari 
d) alte tipuri de venituri 
(Se va mentiona natura 
acestora.) 
4.2. Modificari ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri §i servicii 17.536 
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri §i servicii 
c) bugetul asigurarilor sociale 
de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri §i servicii 
d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va mentiona natura 
acestora.) 
4.3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat 
b) bugete locale 
4.4. Propuneri pentru 
acoperirea cresterii 
cheltuielilor bugetare 
4.5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 
4.6. Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificarilor veniturilor 
§i/sau cheltuielilor bugetare Ac 

* 



4.7. Prezentarea, in cazul proiectelor de acte normative a caror adaptare atrage 
majorarea cheltuielilor bugetare, a urmatoarelor documente: 
a) fisa financiara prevazuta la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare, insotita de ipotezele si metodologia de calcul 
utilizata; 
b) declaratie conform careia majorarea de cheltuiala respectiva este compatibila cu 
obiectivele si prioritatile strategice specificate in strategia fiscal-bugetara, cu legea 
bugetara anuala si cu plafoanele de cheltuieli prezentate in strategia fiscal-bugetara. 
4.8. Alte informatii 

Sectiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legisla^iei in vigoare 

5.1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 
normativ 
Nu este cazul. 
5.2. Impactul asupra legislatiei in domeniul achizitiilor publice 

Nu este cazul. 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legisla^ia UE (in cazul 
proiectelor ce transpun sau asigura aplicarea unor prevederi de drept UE) 

Nu este cazul. 
5.3.1. Masuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 
5.3.2. Masuri normative necesare aplicarii actelor legislative UE 
Nu este cazul. 
5.4. Hotarari ale Curfii de Justifie a Uniunii Europene 
Nu este cazul. 
5.5. Alte acte normative §i/sau documente internationale din care decurg 
angajamente asumate - Nu este cazul. 
5.6. Alte informatii 

Sectiunea a 6-a 
Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ 

6.1. Informatii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 
normative 

Nu este cazul. 
6.2. Informatii privind procesul de consultare cu organizatii neguvernamentale, 
institute de cercetare §i alte organisme implicate 

Nu este cazul. 
6.3. Informatii despre consultarile organizate cu autoritatile administratiei publice 
locale 
Au fost consultate structurile asociative ale autoritatilor administratiey^ublice locale. 



6.4. Informatii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consulative 
constituite prin acte normative 
Nu este cazul. 
6.5. Informatii privind avizarea de catre: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Aparare a Jarii - nu e cazul 
c) Consiliul Economic §i Social 
d) Consiliul Concurentei 
e) Curtea de Conturi 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 
982/2024. 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Economic §i Social prin 
avizul nr. 5836/2024. 

6.6. Alte informatii 

Sectiunea a 7-a 
Activitati de informare publica privind elaborarea §i implementarea 

proiectului de act normativ 
7.1. Informarea societatii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul Ministerului Finantelor Tn data de 
23.09.2024, potrivit dispozitiilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala Tn administratia publica, republicata, cu modificarile ulterioare §i s-a 
discutat Tn cadrul Comisiei de Dialog Social la care au participat reprezentanti ai 
organismelor interesate. 
7.2. Informarea societatii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in 
urma implementarii proiectului de act normativ, precum si efectele asupra 
sanatatii si securitatii cetatenilor sau diversitatii biologice 
Nu este cazul. 
7.3. Alte informatii 

Sectiunea a 8- a 
Masuri privind implementarea, monitorizarea si evaluarea proiectului de act 

normativ 
8.1. Masuri de punere in aplicare a proiectului de act normativ 

Nu este cazul. 
8.2. Alte informatii 



Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea 
Ordonantei de urgenta a Guvemului privind unele masuri pentm sistemul de informare, 
comunicare si incasare a obligatiilor bugetare care fac obiectul masurilor de anulare a unor 
obligatii bugetare prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentm 
reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare §i 
a deficitului bugetar pentm bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum 
si pentm modificarea si completarea unor acte normative, pe care i l supunem 
Parlamentului spre adoptare. 

PR ITRU 




